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[Stensballe.]
kan anvende lokale Kræfter Landet over.

Maaske vilde man finde det heldigt i no-

gen Grad i hvert Tilfælde at blive staaende
ved den Ordning, der allerede findes in-
denfor enkelte Styrelser, som i en vis Ud-
strækning har deres egne bygningskyndige
Konsulenter og Ledere. Noget saadant
findes jo ved Statsvirksomhederne; jeg kan
ogsaa nævne, at Fængselsvæsenet har egne
Arkitekter og Ingeniører til sine specielle
Anlæg, og at Landbrugsministeriet har sin
egen bygningskyndige Konsulent. Alt
dette vil nu kunne blive belyst gennem de
Erfaringer, som Bygningsraadet kan ventes
at faa i Løbet af 3 Aar, idet Udvalget
forudsætter, at 3 Aar er tilstrækkelig Tid
til at afgive et Erfaringsgrundlag for en

Betænkning.
Hvad i øvrigt Udvælgelsen af de Folk,

som skal have Sæde i Bygningsraadet, an-

gaar, er det fra Udvalgets Side en Forud-
sætning, at alle 3 Medlemmervælges uden-
for Rigsdagsmedlemmernes Kreds under
Hensyn til, at Bygningsraadet i særlig
Grad skal være et Organ, som Bevillings-
magten skal have til sin Raadighed som

Raadgiver. 5 1
De sidste 3 Paragraffer i Lovforslaget

indeholder en Bekræftelse af den Ordning,
som allerede nu findes for Bygningsinspek-
tørernes Vedkommende, Man har her søgt
at faa denne Ordning lovfæstet og lov-
fæstet paa en saadan Maade, at der af
Indenrigsministeren skal udstedes Instruks
for Bygningsinspektørerne, ligesom det og-
saa bestemmes, at Ministeren kan omlægge
deres Virksomhedsomraade, hvis han finder
det paakrævet. Der er givet en Rettesnor
for, hvorledes deres Honorar skal fast-

sættes, idet der er indført den Bestem-
melse, at ved Nybygninger, Ombygninger
og Hovedistandsættelser, som ikke andra-
ger over 10000 Kr., tilkommer der ikke
Bygningsinspektøren noget særligt Honorar,
men for Nybygninger o. s. v. udover dette
Beløb tilkommer der ham Honorar, og
dette skal fastsættes af Ministeren efter
Forhandling med Bygningsraadet. Ende-
lig er der i $ 5 foreslaaet indført en Be-
stemmelse om, at de Bygningsinspektører,
som afgaar pan Grund af Alder eller Sva-
gelighed eller anden dem utilregnelig Aar-
sag, samt Bygningsinspektørers Emker kan
faa en Aarsydelse paa Finansloven efter
den Praksis, som i saa Henseende hidtil
har været fulgt.

Efter at jeg hermed har redegjort for

Betænkningens Indhold og Udvalgets For-

handlinger, skal jeg tillade mig at anbe-

fale Lovforslaget i den ændrede Form til
det høje Tings Vedtagelse, idet jeg be-
mærker, at det er tiltraadt af Indenrigs-
ministeren.

Indenrigsministeren (Dahlgaard): Ved
den Affattelse, som man er enedes om in-
denfor Udvalget, og som jeg har tiltraadt,
opgives den Koncentration, der i Lovfor-
slaget var foreslaaet med Hensyn til Kon-
trollen med Omkostningerne ved Statens
Vedligeholdelses- og Istandsættelsesarbej-
der. Dette beklager jeg, da det er min

Tro, at en endelig og fuldt rationel Ord-

ning af Statens Byningsvæsen kun kan naas

gennem øget Koncentration af Ansvaret og
Kontrollen. Paa den anden Side giver den
forøgede Myndighed, der gennem den fore-
slaaede Affattelse gives Bygningsraadet, en

Sikkerhed for, at Bevillingsmagten, Rigs-
dagen og i første Linie Rigsdagens Finans-
udvalg, nu vil faa den uafhængige, sag-
kyndige raadgivende Institution, som vi
alt for længe har maattet savne.

Jeg udtalte ved Lovforslagets Frem-
sættelse, baade i forrige Rigsdagssamling
og i indeværende, at jeg fandt den nuvæ-

rende Tilstand med Hensyn til Statens
Bygningsvæsen uforsvarlig, og det, der op-
naas ved Lovforslaget, som det nu fore-
slaas affattet, er i hvert Tilfælde saa stort
et Gode, at jeg ikke har betænkt mig paa
at tiltræde det, naar Muligheden for at naa

videre ikke var til Stede,
Jeg tror ogsaa, det er værdifuldt, at

der er opnaaet Enighed om at betragte
den Ordning, der nu træffes, som en mid-

lertidig Ordning, under hvilken Erfarin-
gerne kan krystallisere sig, saa at der paa
Grundlag heraf indenfor et kortere Aare-
maal kan tages ny Beslutning om dette
Spørgsmaal, der, som alle jo er enige om,
er af vidtrækkende finansiel Betydning for
Staten.

Jeg skal hermed anbefale Forslaget i
den af Udvalget foreslanede Affattelse, idet
jeg kan erklære mig enig i den i Betænk-
ningen nævnte Forudsætning.

Hermed sluttede Forhandlingen.

Det af Udvalget stillede Ændringsfor-
slag om en ændret Affattelse af Lovfor-
slaget og $8 I—6 i det saaledes ændrede
Lovforslag
vedtoges uden Afstemning.

Lovforslagets Overgang til tredie Be-
handling

vedtoges uden Afstemning.


